1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

        16.02.2023                                                 № 83

пгт Серышево

Об утверждении муниципального

плана мероприятий, проводимых

в рамках Стратегии развития

воспитания на период до 2025 года

  С целью реализации на территории Серышевского муниципального

округа мероприятий, проводимых в рамках выполнения плана мероприятий по

реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года, утверждённого распоряжением Правительства

Российской Федерации от 12 ноября 2020 № 2945-р «Об утверждении плана

мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания

в Российской Федерации на период до 2025 года» (далее Стратегии),

организации работы по оценке эффективности реализации Стратегии развития

воспитания

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по реализации в 2023 -

2025 годах Стратегии развития воспитания на период до 2025 года (далее -

План) (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Обеспечить реализацию Плана.

2.2. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными организациями

в ходе реализации Плана (при необходимости).

2.3. Ежегодно, до 15 декабря текущего года, представлять в Управление

системы образования информацию о ходе реализации Плана.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления системы образования О.В. Мирюк.

Начальник                                                                                   Т.В. Краснобаева

Приложение

к приказу Управления системы

образования администрации

Серышевского муниципального

округа

от 16.02.2023 № 83

План

мероприятий по реализации в 2023-2025 годах Стратегии развития воспитания на период до 2025 года

№

п/

п

Наименование мероприятия Сроки реа-

лизации

Ответственный исполнитель Результаты

реализации

мероприятия

I. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере

1.  Мониторинг исполнения плана мероприятий

по реализации в 2021-2025 годах на

территории Серышевского муниципального

округа Стратегииразвития воспитания в Рос-

сийской Федерации на период до 2025 года

Ежегодно,

до 27

января,

следу-

ющего за

отчетным

периодом

Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Доклад в Управление

системы образования,

ГАУ ДПО «АмИРО»

2.  Проведениемероприятий для детей и

молодежи, направленных на гражданское,

патриотическое, нравственное,

интеллектуальное, физическое, трудовое,

экологическое, семейное, социальное

воспитание и развитие творческих

способностей

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Программы, планы,

приказы,

Информационно

аналитические

материалы

3.  Обеспечение взаимодействия с тради-

ционными религиозными организациями по

вопросам духовно-нравственного воспитания

обучающихся

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

Планы совместной

деятельности

https://docs.cntd.ru/document/420277810%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810%236540IN

3

общеобразовательные

организации

4.  Организация и проведение мероприятий по

просвещению родителей (законных

представителей) в целях повышения их

компетенции в вопросах детско-родительских

и семейных отношений, воспитания детей,

психологической когнитивной сферы

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Планы, программы,

информационно

аналитические ма-

териалы

5.  Организационно-методическая поддержка

деятельности детских общественных

 объединений, движений и других форм

общественной самоорганизации детей и

взрослых, в том числе ВВПОД «Юнармия»,

отрядов ЮИД, подростковых клубов по месту

жительства, объединений юных краеведов,

экологов, туристов, семейных клубов,

содействующих укреплению семьи,

сохранению и возрождению семейных и

нравственных ценностей

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Планы, программы,

информационно

аналитические ма-

териалы

6.  Оказание учебно-методической поддержки

воспитательной направленности деятельности

образовательных организаций

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа

Информационно

аналитические

материалы,

методические

рекомендации

7.

Организация сетевого взаимодействия

общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образо-

вания в рамках реализации программ

внеурочной деятельности

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Совместные планы,

договоры

4

8.  Организация работы по развитию вариативных

форм организации оздоровления и отдыха,

временной и сезонной занятости детей,

подростков и молодежи

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Информационно

аналитические ма-

териалы

9.  Создание и развитие системы выявления,

поддержки и развития способностей талантов у

детей и молодежи

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Информационно

аналитические ма-

териалы

10.  Организация и проведение муниципального

конкурса лучших практик воспитательной

работы, отражающих модель воспитательной

работы в образовательной организации

Ежегодно

Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Сборник лучших

практик

11.  Организация и проведение муниципального

конкурса лучших практик профилактической

работы, направленной на

предупреждение различного рода случаев

проявления общественно опасного поведения

подростков и молодежи

Ежегодно

Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Сборник лучших

практик

12.  Разработкаположения и проведение

конкурсного мероприятия по выявлению

и поддержке лучших практик по

реализации«уроков безопасности»

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Приказ,

информационно

аналитические ма-

териалы

5

II. Развитие кадрового потенциала

13.  Организация и проведение муниципального

конкурса «Воспитать человека» вождение

деятельности образовательных организаций в

сфере выявления и предупреждения

девиантных и антиобщественных

проявлений у детей

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Приказ о проведении

конкурса

III. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

14.  Организация и проведение мониторинга

реализации мероприятий системы воспитания

в образовательных организациях

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Доклад в минобрнауки

области

15.  Проведение санитарно-гигиенического и

психолого-педагогического просвещения

родителей в области семейного воспитания

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Информационно

аналитические ма-

териалы

IV. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры в сфере воспитания

16.  Обеспечение координации и организационно-

методической поддержки деятельности

первичных организаций, реализующих

направления деятельности

«Движение первых»

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Информационно

аналитические

материалы

17.  Содействие в проведение на территории

Амурского военно-патриотического парка

«Патриот» мероприятий военно-патрио-

Постоянно Управление системы

образования администрации

Серышевского

Информационно-

аналитические

материалы

6

тической направленности муниципального округа,

общеобразовательные

организации

V. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

18.  Информационное обеспечение мероприятий по

реализации Стратегии

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа

Информационно

аналитические ма-

териалы

19.  Создание и распространение позитивного

контента для детей и молодежи, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети

Интернет

Ежегодно Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Информационно

аналитические ма-

териалы

VI. Управление реализацией Стратегии

20.  Анализ результатов мониторинга эффек-

тивности плана мероприятий по реализации

в 2021-2025 годах на территории Амурской

области Стратегии, а также мониторинг

достижения качественных и количественных

показателей эффективности ее реализации

Ежегодно

Управление системы

образования администрации

Серышевского

муниципального округа,

общеобразовательные

организации

Доклад в Управление

системы образования,

ГАУ ДПО «АмИРО»